
AVIZUL COMISIEI

din 2 octombrie 2014

privind planul de eliminare a deșeurilor radioactive din instalația de depozitare a deșeurilor 
radioactive IRAW-CRAM adiacentă depozitului național de deșeuri radioactive din Slovacia

(Numai textul în limba slovacă este autentic)

(2014/C 347/02)

Evaluarea de mai jos este efectuată în conformitate cu dispozițiile Tratatului Euratom, fără a aduce atingere evaluărilor 
suplimentare efectuate în conformitate cu Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și cu obligațiile care decurg 
din acesta și din legislația secundară (1).

La 24 martie 2014, în conformitate cu articolul 37 din Tratatul Euratom, Comisia Europeană a primit de la guvernul 
slovac date generale privind planul de eliminare a deșeurilor radioactive din instalația de depozitare a deșeurilor radioac­
tive IRAW-CRAM Mochovce.

Pe baza acestor date și a informațiilor suplimentare solicitate de Comisie la 29 aprilie 2014 și furnizate de autoritățile 
slovace la 5 iunie 2014, precum și în urma consultării grupului de experți, Comisia emite următorul aviz:

1. Distanța dintre instalația de depozitare a deșeurilor radioactive IRAW-CRAM și cel mai apropiat punct situat pe teri­
toriul unui alt stat membru, în cazul de față Ungaria, este de aproximativ 40 km.

2. Instalația nu va face obiectul unei autorizații de evacuare a efluenților radioactivi lichizi și gazoși. În condiții normale 
de funcționare, instalația nu va evacua efluenți radioactivi lichizi și gazoși, ea nefiind prin urmare susceptibilă să 
antreneze o expunere a populației dintr-un alt stat membru care să fie semnificativă din punctul de vedere al 
sănătății.

3. Deșeurile radioactive solide secundare vor fi transferate la instalații de tratare sau de eliminare autorizate, situate în 
Slovacia.

4. În cazul unei evacuări neprevăzute de efluenți radioactivi, care ar putea rezulta în urma unui accident de tipul și 
amploarea avute în vedere în datele generale, doza la care ar putea fi expusă populația dintr-un alt stat membru nu ar 
fi semnificativă din punctul de vedere al sănătății.

În concluzie, Comisia consideră că punerea în aplicare a proiectului de eliminare a deșeurilor radioactive de orice fel 
provenite de la instalația de depozitare a deșeurilor radioactive IRAW-CRAM adiacentă depozitului național de deșeuri 
radioactive din Mochovce, în Slovacia, nu este susceptibilă să provoace, nici pe parcursul perioadei sale normale de 
funcționare, nici în cazul producerii unui accident de tipul și amploarea avute în vedere în datele generale, o contami­
nare radioactivă semnificativă din punctul de vedere al sănătății a apei, solului sau spațiului aerian ale unui alt stat 
membru.

Adoptat la Bruxelles, 2 octombrie 2014.

Pentru Comisie

Günther OETTINGER

Vicepreședinte

(1) De exemplu, conform Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene, aspectele legate de mediu necesită evaluări suplimentare. Cu 
titlu indicativ, Comisia dorește să atragă atenția asupra dispozițiilor Directivei 2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte 
publice și private asupra mediului, ale Directivei 2001/42/CE privind evaluarea efectelor anumitor planuri și programe asupra mediului, 
ale Directivei 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor de faună și floră sălbatică și ale Directivei 2000/60/CE 
de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei.

3.10.2014 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 347/3


	Avizul Comisiei din 2 octombrie 2014 privind planul de eliminare a deșeurilor radioactive din instalația de depozitare a deșeurilor radioactive IRAW-CRAM adiacentă depozitului național de deșeuri radioactive din Slovacia (2014/C 347/02)

